
V:\Condivisi\Comune\amministrativo\lavori pubblici\ difese rio antella €  50.000\contabilità finale\DET  44 DEL 
21.07.11_approvaz atti cont finale.doc  

COMUNE DI S. BERNARDINO VERBANO 
               PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA 
 
                           

 COPIA  
 
DETERMINAZIONE del RESPONSABILE 
del SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
n.  44 del 21.07.2011                      
 
OGGETTO:  OPERE DI RIPRISTINO E CONSOLIDAMENTO DIFESE RIO ANT ELLA. 
IMPORTO € 50.000,00 – APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE A TTI DI CONTABILITA’ FINALE 
– CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E SPESE TECNIC HE. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000; 
 
VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune; 
 
CONSIDERATO che il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 dispone che le funzioni di cui agli art. 107 e 

109 sono svolte dai Responsabili degli Uffici o dei Servizi; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 24.02.1998 con la quale è stato approvato il 

Regolamento di Contabilità ai sensi del D.Lgs. n. 77/95 e s.m.i.; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 7/2010 in data 30.12.2010 di nomina del Responsabile del Servizio del Settore 

Amministrativo; 
 
PREMESSO: 
- che la Regione Piemonte – Assessorato Lavori Pubblici con Determinazione Dirigenziale n. 809 del 23.05.2006 ha 

approvato un programma di finanziamento conseguente ai piani generali di ricostruzione di cui alla D.G.R. n. 62-11018 del 
17.11.2003 e che prevede,  tra l’altro,  l’intervento  di  ripristino  e  consolidamento del Rio Antella, per l’importo di € 
50.000,00; 

- che con la deliberazione della Giunta Comunale n. 101 del 22.06.2006, è stato individuato nell’Ing. Giovanni 
Escuriale, con studio tecnico a Novara, il tecnico al quale affidare l’incarico della progettazione dei lavori per il ripristino e 
consolidamento difese Rio Antella, per un importo progettuale complessivo di € 50.000,00 ed ha incaricato il Responsabile 
del Servizio e del procedimento di provvedere al conferimento dell’incarico;  

- che con la determinazione del Responsabile del Servizio n. 56 del 21.12.2006 è stato affidato all’Ing. Giovanni 
Escuriale, dello Studio Tecnico Delta di Novara, l’incarico della progettazione dei lavori per il ripristino e consolidamento 
difese Rio Antella per un importo progettuale complessivo di € 50.000,00; 

- che con la determinazione del Responsabile del Servizio n. 13 del 22.05.2007 è stato affidato al geologo Dr. D’Elia 
Francesco, con studio in Mergozzo, l’esecuzione delle indagini geologico-tecniche ed idrogeologiche di supporto al 
progetto per il ripristino e consolidamento difese Rio Antella; 

- che con la deliberazione della Giunta Comunale  n. 130 del 08.11.2007 con la quale è stato approvato il progetto 
preliminare per il ripristino e consolidamento difese Rio Antella, predisposto   dal  tecnico   incaricato   Ing.  Giovanni  
Escuriale,  per  un  importo  complessivo  di  € 50.000,00; 

- che con la deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 3.1.2008 è stato approvato il progetto definitivo per il 
ripristino e consolidamento difese Rio Antella, predisposto dal tecnico incaricato, Ing. Giovanni Escuriale, con studio in 
Novara, dell’importo complessivo di €. 50.000,00 e della Relazione geologico-tecnica   ed  idrogeologica  predisposta  dal  
geologo  Dr.  D’Elia Francesco, per un importo complessivo di €. 50.000,00 così ripartiti: 



2 
 

 
Per lavori          € 33.000,00 
Oneri per la sicurezza        €   1.000,00 
            --------------- 
Totale          € 34.000,00 
Somme a disposizione della stazione appaltante     € 16.000,00 
di cui per : 
- Lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dall'appalto    €   2.000,00 
- Rilievi, accertamenti, indagini       €   1.000,00 
- Imprevisti          €      701,84 
- Spese tecniche relative alla progettazione, definitiva, esecutiva, alle necessarie 
  attività preliminari, direzione dei lavori, contabilità dei lavori, C.R.E.,  
  coordinamento in fase di progettazione ed esecuzione     €   5.066,00  
- Spese per relazione idrogeologica       €    1.800,00 
- I.V.A. 10% sui lavori        €   3.670,18 
- I.V.A. 20% e CNPAIA        €   1.761,98 
           --------------- 
TOTALE GENERALE        € 50.000,00 
 
- che con determina n. 2855 del 7.132.2009 della Direzione Opere Pubbliche Difesa del Suolo Economia Montana e 

Forestale è stata rilasciata l’autorizzazione all’esecuzione dei nlavori di cui sopra ai sensi del RD 523/1904, del D.Lgs 
42/04 e della LR. 45/1989, con prescrizioni vincolanti;   

- che con determina del Responsabile del Servizio del comune n. 22/2009 autorizzazione n. BA/04/09 in data 9.9.2009 
è stata rilasciata l’autorizzazione paesaggistica ex art. 146 del D.Lgs 42/04 e smi in regime di delega L.R. n. 32/2008, con 
prescrizioni vincolanti;  

- che con Delibera di Giunta Comunale n. 114 del 24.12.2009 è stato approvato il progetto esecutivo per il ripristino e 
consolidamento difese Rio Antella, predisposto dal tecnico incaricato, Ing. Giovanni Escuriale, con studio in Novara, 
dell’importo complessivo di €. 50.000,00, recependo come obbligatorie le prescrizioni date con le due sopra citate 
determine; 

- che con determinazione n. 86 del 24/12/2009, il Responsabile del Servizio ha determinato di appaltare i lavori 
suindicati mediante procedura negoziata,  da tenersi con il sistema del prezzo più basso, determinato mediante ribasso 
sull’importo dei lavori posto a base di gara ed ha approvato la lettera d’invito e relativa dichiarazione di partecipazione  e 
sono state invitate n. 6 ditte; 

- che con determinazione n. 13  in data 13.02.2010 il Responsabile del Servizio Amministrativo ha affidato 
all’Impresa FANTOLI ORAZIO, con sede a Verbania, i lavori in oggetto per l’importo di Euro 32.803,59 al netto del 
ribasso del 3,75% sull’importo a base di gara di Euro  34.000,00 oltre ad €  2.095,84 per oneri per la sicurezza aggiuntivi, 
non soggetti a ribasso; 

- che con contratto d’appalto rep. n. 313 in data 20.04.2010 venivano affidati all’Impresa FANTOLI ORAZIO, con 
sede a Verbania, i lavori in questione per un corrispettivo complessivo al netto dell’IVA di € 32.803,59; 

- che in data 26.04.2010 è stato sottoscritto il Verbale di Consegna dei lavori di cui in oggetto; 
- che in data 11.07.2010 è stata accolta dal Direttore dei lavori la richiesta di proroga di 40 giorni, da parte 

dell’Impresa Esecutrice, sui tempi di esecuzione delle opere; 
- che in data 27.04.2010 e 06.10.2010 sono stati sottoscritti Verbali di Sospensione dei Lavori ed in data 27.09.2010 e 

02.03.2011 i rispettivi Verbali di Ripresa dei Lavori; 
- che con Determinazione del Responsabile Amministrativo n. 35 del 23.06.2011 venivano approvate e liquidate le 

seguenti parcelle professionali: 
- all’ing. Giovanni Escuriale, la parcella relativa alle prestazioni professionali per progettazione opere di ripristino e 

consolidamento difese Rio Antella, per l’importo di € 3.500,00 oltre IVA (20%) e Contr. Integr. (4%) per 
complessivi € 4.368,00; 

- al dott. Francesco D’Elia, la parcella relativa alle prestazioni professionali per indagini geologiche a supporto della 
progettazione opere di ripristino e consolidamento difese Rio Antella, per l’importo di € 1.800,00 oltre IVA (20%) e 
Contr. Integr. (2%) per complessivi € 2.203,20; 

 
VISTI gli atti di contabilità finale, il quadro economico finale ed il certificato di regolare esecuzione pervenuti agli 

atti comunali in data 12.07.2011 prot. n. 2605, dal direttore dei lavori Ing. Giovanni Escuriale, dal quale risulta che i lavori 
in questione sono stati regolarmente eseguiti dalla ditta FANTOLI ORAZIO con sede a Verbania, per l’importo 
contrattuale di € 32.803,59 oltre ad € 2.095,84 per oneri per la sicurezza aggiuntivi non soggetti a ribasso ed I.V.A. (10%); 



3 
 

 DATO ATTO che il quadro economico finale dei lavori di ripristino e consolidamento difese Rio Antella 
ammonta a complessivi € 50.000,00 come di seguito riportato: 
A) Importo dei lavori compreso oneri per la sicurezza    €   34.000,00 
     Oneri per la sicurezza aggiuntivi      €     2.095,00  
     Importo dei lavori soggetto a ribasso d’asta     €   31.904,16 
     Ribasso d’asta 3,75 %        €     1.196,41 
     Importo dei lavori al netto del ribasso d’asta 3,75 %    €   30.707,75 
     Importo contrattuale        €   32.803,59 
B) Somme a disposizione della stazione appaltante     €   17.196,41 
    di cui per       
1. Lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dall’appalto   €            0,00 
2. Rilievi, accertamenti, indagini       €     1.000,00 
3. Imprevisti         €            0,00 
4. Spese tecniche relative a progettazione definitiva ed esecutiva, alle 
   necessarie attività preliminari, direzione dei lavori, contabilità dei 
   lavori, C.R.E. coordinamento in fase di progettazione ed esecuzione   €     5.066,00 
5. Spese per relazione idrogeologica      €     1.800,00 
6. IVA 10% sui lavori (A+1+3)       €     3.424,34 
7. IVA 20% (1+4+5) e CNPAIA (2%)      €     1.761,98 
8. Recupero I.V.A. e ribassi d’asta       €     2.700,34 
9. Lavori in economia        €     1.443,75 
TOTALE GENERALE        €   50.000,00 
 
          RILEVATO che alla Ditta Appaltatrice si può pagare, a saldo e tacitazione di ogni suo diritto e avere per i lavori in 
oggetto, l’importo di  € 34.247,34 + 10% I.V.A. e così per complessive € 37.672.07; 
 
          VISTA la fattura n. 33 del 15.07.2011 della Ditta FANTOLI ORAZIO, qui pervenuta in data 15.07.2011 prot. n. 
2663, per un importo di € 34.247,34 + I.V.A. (10%) per complessivi € 37.672,07; 
 
          VISTA la nota di parcella del 13.07.2011 dell’Ing. Giovanni Escuriale (pervenuta al protocollo comunale in data 
15.07.2011 al n. 2652), dell’importo a saldo di € 6.066,00 + 4 % per CNPAIA e I.V.A. 20% e così per complessivi € 
7.570,37 relativa agli onorari allo stesso dovuti per progettazione, D.L., contabilità, C.R.E., etc. per le opere di cui in 
argomento; 

 
VISTO il D.P.R. 554/1999 e s.m.i. e il D.P.R. n. 207/2010; 
 
VISTO il D.Lgs. 12.04.2006 n. 163 e s.m.i.; 
 
RITENUTO di dover provvedere in merito; 

 
D E T E R M I N A 

 
- Di approvare gli atti di contabilità finale, il quadro economico finale ed il certificato di regolare esecuzione delle opere 
di ripristino e consolidamento difese Rio Antella, emessi in data 12.07.2011 dal progettista e direttore dei lavori Ing. 
Giovanni Escuriale, dal quale risulta che la Ditta FANTOLI ORAZIO con sede a Verbania, ha eseguito i lavori di 
ripristino e consolidamento difese Rio Antella per l’importo contrattuale di € 32.803,59 oltre ad € 2.095,84 per oneri per 
la sicurezza aggiuntivi non soggetti a ribasso ed I.V.A. (10%); 
 
- Di liquidare e pagare alla Ditta FANTOLI ORAZIO la fattura n. 33 in data 15.07.2011 per un importo complessivo di 
€ 37.672,07 relativa allo stato finale, a saldo e tacitazione di ogni suo diritto e avere per i lavori in questione, a seguito 
di accertamento, mediante DURC, della regolarità contributiva della Ditta; 
 
- Di liquidare all’Ing. Giovanni Escuriale la nota di parcella in data 13.07.2011, dell’importo a saldo di € 6.066,00 + 4% 
per CNPAIA e I.V.A. 20% e così per complessivi € 7.570,37 relativa agli onorari allo stesso dovuti per progettazione, 
D.L., contabilità, C.R.E., etc. per le opere di cui in oggetto e di stornare da detto importo quanto già liquidato con 
Determina del Responsabile del Servizio Amministrativo n. 35 del 23.06.2011 richiamata in premessa; 
 



4 
 

- Di dare atto che il costo del predetto intervento previsto in complessivi € 50.000,00 è finanziato con contributo 
regionale in conto capitale; 
 
- Di richiedere, ai sensi della L.R. 18/1984, alla Regione Piemonte – Direzione Opere Pubbliche – Settore 

Infrastrutture e Pronto Intervento l’erogazione del contributo di € 50.000,00 previsto nel D.D. n. 809 del 
23.05.2006; 

 
- Di dare comunicazione della avvenuta adozione della presente ai Capigruppo Consiliari ai sensi del Decreto 
Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
- Di disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi ai sensi del Decreto 
Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.. 
 
- Di depositare l’originale della presente determinazione all’Ufficio Segreteria affinché lo inserisca nella raccolta 

ufficiale degli originali delle determinazioni. 
         
Dalla sede Comunale, lì  21 luglio 2011 
  
                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
                (Dr. Di Pietro Nicola) 

    f.to Nicola Di Pietro 
 
 
 
 In relazione al presente atto, si appone il visto di regolarità contabile attestante la sussistenza della copertura 
finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del T.U. approvato con D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i. 
San Bernardino Verbano, lì  21 luglio 2011 
            

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
         (Giovanni Lietta) 
                            f.to Giovanni Lietta 
 
 

Ai sensi dell’art. 9 comma 2 del D.L. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009, il responsabile del servizio 
finanziario conferma che la spesa assunta con l’impegno di cui sopra, alla data del medesimo impegno, è compatibile 
con il programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
San Bernardino Verbano, lì  21 luglio 2011 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                         (Giovanni Lietta) 
                   f.to Giovanni Lietta 
 
 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata il giorno 29.07.2011 all’albo Pretorio on-line del Comune 
inserito nel sito web:www.comune.sanbernardinoverbano.vb.it per rimanervi per 15 gg. consecutivi,  ai sensi dell’art. 
32 comma 5 Legge n. 69/2009 e s.m.i. e che copia cartacea della stessa è esposta all’Albo Pretorio del Comune.  
                 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
                               (Dr. Di Pietro Nicola) 
                                  f.to Nicola Di Pietro 
 
*************************************************** ********************************************* 
 
         Copia conforme all’originale 
        IL SEGRETARIO COMUNALE  
               (Dr. Di Pietro Nicola) 
            ………………………….. 


